Ques*t.* xi. Articul*o*. i*st*, Fo. clxx

erit sorte est pfectio simpliciter et non necessaria. et tamen non sequitur quod deus producat sortem necessario. vel quod necessario sit productio sortis. quia secundum est falsum. ¶ Quarto dico quod ista propositio prescieria dei est pfectio simpliciter. intelligit sic quod esse prescium sit denominatio pfectio simplicitatis: ita quod in uno quoque melius sit ipsum esse prescium quam non. et potest distinguiri. Ut igitur terminus prescium potest sumi duplicitate: vel respectu futurorum: et sic non est denominatio simpliciter esse prescium sicut nec esse causam effectuam rerum: quia si nulla res esset futura (quod est absolute possibile) deus non esset prescivus nec tamen esset minus perfectus. sicut si nulla creatura esset deus non esset causa: nec tamen esset minus perfectus. Et sic esse prescium vel esse causam efficientem non dicit pfectio simpliciter. sed posse esse causam efficientem est denominatio pfectio simpliciter: quod si esset aliquid futurum: et deus illud non prescribet: ipse non esset simpliciter perfectus nec esset deus. Et est huius sicut quod dicit Anselm. monologium. quod non esset melius deo esse summum quam non summum: quia si nulla alia res esset ipse non esset summus: et tamen non esset minus perfectus: tamen aliis rebus existentibus si non esset summus non esset deus. Vel ille terminus prescium potest sumi respectu enunciabilium futurorum: et affirmatiuorum: et negatiuorum. Et sic est denominatio pfectio simpliciter esse prescium: et melius est deo esse prescium quam non esse: et ipse de necessitate est prescivus. ut patet ex dictis in predicta ratione.

Et ideo esse prescium huius futuri quoque demonstratio non est denominatio pfectio simpliciter: sed esse prescium huius vel sui contradictrij. Et totum primum clare ex supradictis. ¶ Ad confirmationes dico quod minor rationis simpliciter intellecta est falsa. quod sicut propositio de futuro vera potest fieri falsa sine sui mutatione: sed primum mutatione rei. sic aliquando tales quae de prescire potest non prescire possunt ea presciunt sine sui mutatione sed primum mutatione rei. que postea fuit futura sit praeterita. sicut modo deus non prescivit mundum fore: et tamen hoc aliquando prescivit. Nec tamen sequitur quod dei prescientia intrinsece minima sit: sicut primum in secundo articulo. Si vero illa minor intelligit non simpliciter: sed cum additio: scilicet omne quod deus prescrit deus non potest non prescire ante instantis pro quo ipsum non prescrit postea ipsum presciuit ipsa esset vera: intelligendo tamen eam ut supervenientia cuius pars predicationis sit illa oratio postea ipsum presciuit et tunc maior est falsa: nam quilibet tale ante illud instantis deus non potest non prescire: ut primum ex supradictis: et tamen nullum tale potest deus ante illud instantis non prescire postea ipsum presciuit. sicut propositio enuncians illud fore potest ante illud instantis pro quo enunciatur illud fore non esse vera: et tamen non potest non esse vera postea fuit vera: et ideo illa maior est falsa quare hic ostende quomodo hec est distinguenda deus potest. et. ¶ Ad quartam rationem est difficultas non solum propter materiali rationis in se: sed propter contrarietatem auctoritatum. Ad quartum p. 11.

Primi libri sententiarum.

Quas magister inducit i. xxxviii
dist. Nam interio Augustini. xv.
de trini. c. xiiij. videntur esse q; res

Op. origen. nō q; sūt ideo de^e eas nouit: sed
q; nouit ideo sūt. S; cōtra vide

Op. ma- genis. tur fuisse opinio Origenis sup
episto. ad Roma. q; nō ideo al-

qd erit: q; de^e scit illud futurū. S; q; futurū est ideo scit a deo anq;
fiat rc. ¶ Ad hoc autē in p̄dicta

D distinctiōe r̄ndet magister / p̄pōt
er^e r̄fīsio sub quadruplici p̄po-

sitiōe recolligv. ¶ P̄tia ē q; res
futurū nullaten^o sunt cause pre-

scientie vel scientie dei. Et ideo
sequunt^r vt presciunt q; future/
vel facte sunt. ¶ Secunda ē q; di-

ctum Origenis q; futurū ē ideo
scitur. intelligendum est vt note-

tur ibi causa nō p̄prie dicta: sed
causa sine qua non. ¶ Tertia ē
q; etiam prescientia vel scientia
dei prout solū includit noticiāz
rei nō est p̄prie causa eōiu^r que
fiunt: nisi solum sine qua non.

¶ Quarta est q; si nomine scien-

tie includatur beneplacitū atq;
dispositio: tunc potest dici cau-

sa rerū. Et sic intelligit Augusti-

nus. ideo sunt quia nouit. id est
quia scienti placuit: et quia sciēs

disposuit. In his stat responsio
magistri. sed sicut dicit Egidi^o

super littera distinctionis. So-

lutio magistri non sufficit: qua-

dictū Origenis exponit de cau-

salitate sine qua non: quia tunc
pari ratione diceretur. et iō ali-

quid erit: quia de^e prescrit illud
futurū q; negat Origenes. Nam

etiam fm magistrū p̄scientia est
causa si ne qua nō futuro^r. Iō
aliter respondet magister Gie-

gorius et dicit q; q̄uis scientia
dei q; nō est aliud: q̄s subsistēta

vel eēntia dei sit causa oīm rerū
q; sūt. ista tñ p̄positio quia de^e

prescrit ideo res sūt future si sit
causalis & non equalens precise

hūic conditionali: si de^e prescrit
res sunt future & noīe prescien-

tie non includatur beneplacitū
sit dispositio. absolute negāda

est. Nam sicut nō ideo quia pro-

positio de futuro ē nō res qua^r
enūciat fore erit: nec si ego pre-

scire aliquid fore ideo q; prescri-

rem illud fore q̄uis necesse es-

set q; si prescire illud foret sic
in p̄posito rc. Et ratio ē. q; nec

sicut veritas p̄positiōis sic nec
scientia (inquantū h̄mōi) est cau-

sa q; ita sit in re. ¶ Sed alia p̄-

positio. scz quia aliqua sunt fu-

tura deus prescrit illa eē futura
distinguēda est. Quia vnu sensus

potest eē vt denotet res fu-

turas esse causas p̄scientie. qua-

deus prescrit res esse futuras si-

cū si dicatur q; visibile ē michi

objectum iō video. Et sic illa ē

falsa. Et ad hunc sensum negāt
eam Augustin^o & magister Nec

sic intelligendū est dictū Orige-

nis. Alius sensus p̄t eē quo p̄-

else denotetur q; quia res sūt fu-

ture ideo prescientia dei est p̄sciē-

tia. & isti termini prescientia & p̄-

scientia verificant de deo ita q; ta-

lis locutio sit illo mō causalis q;

modo ista. quis homo ē aīal. iō

hec est vera homo est animal. et

sicut solet dici q; eē sic i re sicut

p̄pō enūciat ē cā q; illa sit vera

rc. Et sic b; isti modū loqndi p̄t

cōcedi q; res eē futuras ē causa

vel poti^r cōcans vna cū imēsa

p̄fectiōe diuīne scītē. quodde

scit p̄sciē vel p̄scientia / seu q; isti

termini vē dicant de deo. Et ad

Egidius

F Siegou^r

Questiois vndeceie. Articul⁹. iii. fo. clxxi.

istum sensum pōt dici q̄ q̄a res future sūt. t̄ dei sciam nichil pōt latere. ideo prescit illas de⁹ eēfuturas. Et sic intellerit Origenes. Sed Augustinus loqtur denotatio dei bñ q̄ est simpler apphēsio rerū. In q̄ sensu nō est verū q̄a sunt ideo nouit. Nā siue sint si ue non. nō min⁹ nouit: quia res non causant suā notitiam in deo sicut in nobis ideo t̄c. Sed q̄ dicit ideo sūt quia nouit intelligendum est de notitia simul cum bñ placito seu cum dispositione sicut bñ exponit magister.

Chic tamen dico istam regulaz q̄ nul la ppositio causaliz cui⁹ ḡns signat tanq̄ signatum totale de-
cim velle/ vel intelligere est con-
cedenda de virtute sermonis: et
pprie. Ideo ista causalis in sen-
su causalī nō est vera de virtute
sermonis. quia res sūt future de-
us prescit t̄c. sed hoc magis post
ea declarab̄o.

Tunc ad formā rationis dico q̄ de v̄tute sermo-
nis ista disjunctiva est falsa. q̄a
nulla pars est vera. Sitamen p̄ma
pars intelligitur in secundo modo/ vera est ad bonuz sensum
t̄c. nec ex hoc sequit⁹ q̄ res futu-
re sint cause prescientie dei sicut
nō sequitur quia Petrus sedet.
ideo h̄c ppositio que prius fuit
falsa Petrus sedet. nūc est ve-
ra. ergo Petrus sedens est causa
illius veri. sicut patet ex dictis.
Ista tamē locutio non appetet
michi verade virtute sermonis.

C t̄c. Ad confirmationē p̄z quid
de antecedēte sit dicendū. sed rati-
o tangit aliā difficultatez. Un
sanct⁹ Thomas in scripto suo.
dist. xxxvij. Et Egid⁹ eadē dist.
q. vltia cōcludūt ḡns hic illatū.

Dicit enim q̄ oē futuriū sparatū
ad cām p̄mā. t̄ dei p̄sciētiā est ne-
cessariū seu necessario futurū. co-
paratū aut̄ ad causas primas. t̄
bñ suā natūrā cōsideratum ē co-
tingens seu contingenter futurū.
Nec est inconueniēs idem diuer-
sis respectibus esse necessarium
et contingens. Et huius senten-
tie videtur esse Boetius. v. de cō-
solatione. hec inquit si ad diuin-
am notitiam referantur nece-
ssaria. si per se considerantur ne-
cessitatis sunt naturibus absoluta.
Et hoc ibi diffuse prosequitur.

C hec autē tripliciter potest re-
 sponsio intelligi. Uno modo vt
absolute/ t̄ simpliciter concedas.
tur aliquid idem esse necessarium
et contingens tamen ab uno (sci-
licet a causa prima) habet vt sit
necessarium et ab alio q̄ sit con-
tingens. sicut idē lac est album
ab albedine t̄ dulce a dulcedine.
Alio modo pōt intelligi q̄ ista sic
absolute sup̄ta. a. est necessarium
et contingens nō cōcedat. sed tas-
men de. a. cōcedatur q̄ est necessa-
rio futurū a prima causa et con-
tingenter futurū a secunda. si
cut de eodē dicimus q̄ est a deo
scitum fore t̄ non est a causa pro-
xima scitum fore nō t̄ absolute
cōcedimus q̄ est scitum fore t̄ nō
scitum. q̄a hoc implicat t̄c. Alio
modo q̄ comparatum ad causā
primā vel dei noticiaz est necessa-
rio futurū. id est necessē est si ali-
quid est prescītum a deo ipsū es-
se futurū ita q̄ sit necessitas p̄he
nō p̄sequentis idē t̄n finse. id est
absolute est contingenter futurū. li-
cet istū non pretendat de virtute
sermonis p̄dicta solutio. **T**unc
pono aliquæ ppositiones. **C** p̄s
v. iij.

Primi libris sententiarum

ma est quod predicta solutio in primo sensu implicat contradictionem. quia si a. contingenter est futurum potest non fore. et sic hec est possibilis. a. non erit et si a. est necessario futurum hec est necessaria. a. eveniet. quod re ter. Nec yalz ad hoc diversitas causarum. quod non minime est impossibile quod a diversis causis duo predictoria verificentur ab eadem et illud est clarum. ¶ Secunda est quod predicta ratio in scdō sese est falsa. prout quod ex ea sequitur quod omnia de necessitate evenient. Consequentia patet quod si aliquid necessario eveniat a prima causa. sequitur quod necessario eveniet. posito quod secunda causa possit ipsum non facere. Item omnia a solo deo fienda essent necessaria et. ¶ Tertia propositio est quod predicta ratio in tertio sensu intellecta est vera. Et ad illum sensum loquitur Boetius. vii pater. ex processu suo. vñ loquitur de necessario et necessitate proprieate et conditionali. Si autem dicas si deus sciat sorte peccaturum in a. sortes peccabit. quia est necessaria. et antecedens est verum. sed quod antecedens non est in potestate sortis. sed nec consequens. Dico quod in praeteritis sortis est facere quod auctis non sunt nec unquam fuerit verum sicut supra tangebat. ¶ Quarta propositio et ratio sua formata ad confirmationem est quod deus naturaliter et non libere est scientia vel prescientia futurorum tamen nullius veri de futuro contingentibus naturaliter sine necessario immo contingenter indicium sive scientia iudicativa. Vnde dico quod clementia divisa non natura liter repnitat antichristum fore. sed contingenter. sicut continenter yuit ipsu fore. Licet enim

naturale sit diuisio clementie repnitare quodlibet verum. sic naturale est sibi quod cessat repnitare iudicatio illud quod prius repnitauit in dictio si tale cessat esse verum. Sicut naturale est sibi quod nihil eam lateat et quod nichil erronice iudicat. Nec est in milie de hac noticia et despecie ut similitudine creata seu creata notitia. cum nulla creatura possit omnino filius esse deo in modo cognoscendi sicut nec in modo cendi. Et sic patet ad istam rationem. hec de tertio articulo. ¶ Tunc ad rationes principales questionis. ¶ Ad primam negat auctor. et ad probationem negatur assumptum. Et ad probationem prout per primo articulo qualiter intelligendum sit contingens non esse determinatum. ad esse plus quam ad non esse et. Et qualiter sit intelligendum propositionem esse determinate vera aut falsa. Ad confirmationem dico quod in hac parte auctoritas philosophi est neganda quia falsa: et quia libri ipsi alibi contradictione. Unde ipse dicit in libro de bona fortuna deus videtur futura et. ¶ Ad secundam negatur auctor et ad probationem negatur assumptum. sicut patet in libro articulo. Et ad probationem negatur minor. nec ratio valet: quia licet sic esset in nobis non tamen sic dicendum est de deo. si cut nec in deo dicimus cognitio non distingui ab ipso quodvis sic sit in nobis. et ita de multis similibus. Ad confirmationem prout per auctoritas Aristoteles non valet hic. ¶ Ad tertiam negatur auctor sicut patet ex libro tertio articulo. Et ad probationem negatur quod sicut patet ex dicto. Cocco tamen quod immutabiliter eveniet id non necessario vel inveniabiliter. Et hoc est quod quidam auctor

Questio duodecie. Articul⁹. i. fo. clxxiij.

dixerunt q̄ illud qđ d̄ens scit ne cessario euem̄ necessitate imutabilit̄ tñ non tñ necessitate in euitabilitatis. id est immutabiliter scit licet contingenter tc. Et hac solutione patet. q̄ licet tam mutabilitas q̄ p̄tingētia repugnat deo sic p̄ sicut deus nō est mutabile esse sic nō est p̄tingens esse. tam en aliqualiter intrinsecē repugnat deo imutabilitas q̄ liter non sib̄ repugnat cōtingentia. Patz. q̄ sicut deus immutabiliter est. sic immutabiliter scit evult. qdqd sit et qdqd vult si tñ de⁹ aliqd p̄tingent scit et p̄tingent vult quare tc. Ad confirmationē dico q̄ Angustin⁹ inteligit illas p̄positiones in sensu compoſito evult dicere q̄ hec ē impossibili alit sit q̄ de⁹ p̄sciuit. et hec est necessaria deus prescit. a. ergo. a erit ita q̄ loquitur de necessitate p̄ne et non de necessitate conse quētis. Et sic sepe loquitur Bo ethus et communiter antiqui doctores. Et hec de ista q̄stione.

A **Q**uestio duodecima de materia p̄destinationis et reprobationis.

C **I**rcs quadragesimam distinctionē et sequentē in qb⁹ magister agit de p̄destinatione saluari dox et reprobatio ne dānandoꝝ. Querovtrū cum eterna p̄destinatione et reprobatione dei stet predestinatū posse dānari et reprobatum saluari.

Et arguitur p̄mo q̄ nō. quia p̄destinatione vel reprobatione dei est et fuit ab eterno ineuitabilis et necessaria. igitur questio falsa. Consequētia tenet quia sequi

tur. p̄destinatione ē ineuitabilis et eterna et necessaria. q̄ q̄cūq̄ p̄destinatione et finalit̄ ineuitabilis et ne cessario p̄destinatione q̄ nō p̄t nō p̄destinari. et per q̄nā nec dānari. tc. Sed antecedens patet. q̄ oē imutabile est necessariū: sed p̄destinatione dei est imutabilis. et sic de reprobatione 3git tc. **S**ed arguit sic q̄ p̄destinationis vel t̄. a. r̄. reprobationis dei est in p̄destinatione vel reprobatione aliqua rationabilis causa. igitur questio falsa. Consequentia tenet. q̄ questio supponit q̄ p̄destinatione vel reprobatione est eterna modo nullius eterni aliquod tempore est vel esse potest causa tc. Sed antecedens patet. quia si in reprobatione non esset aliqua sine reprobationis rationalis causa de ipsius crudeliter et irrationaliter dānaret sine iusticia. igitur tc.

Tertio arguitur sic. quia cu3 3. a. r̄.

reuelatione dei facta alicui de sua p̄destinatione vel reprobatione non stat ipsum p̄destinationum posse dānari vel reprobatum posse saluari. igit̄. q. falsa. Cōsequētia tenet. quia reuelatio dei non magis excludit cōtingentiam remelati q̄ p̄destinatione vel reprobatione dei. sed aīs patz. q̄ aliter reuelatio dei facta intellexit creato non esset infallibilis et certa. quod ē falsu3. igitur tc.

In oppositum est magister in littera. Et ad hoc ē munis do-

ctrina catholica. **I**n ista que-

In opp.

stiōe inxta materialiū argumen-

Docim̄o

toꝝ erū tres articuli. **I**p̄m⁹

q̄stionis.

vtꝝ p̄destinatione vel reprobatio dei q̄stionis.

sit vel fuerit ab eterno ineuitabilis et necessaria. **S**c̄d̄yq̄ p̄de-

destinationis vel reprobationis

q̄stionis.

Utrcu3
t̄na p̄de-
stinatione
st̄ p̄de-
stinatione
posse dā-
nari.

arguit. i

Primi libri sententiarum

dei sit in predestinato: vel reprobatu*m* aliquam rationabilis causa. Tertiu*m* vtrum revelatio dei sit possibilis intellectui creato infallibili

i. arti.

B Quatu*m* igit*c* ad priu*m* articulu*m* primo premitte*m* est quod no*m*s predestinatio*m* et reprobatio*m*. Un*m* dico quod predestinatio*m* est diuinu*m* p*ro*positu*m* dandi vit*a* etern*a*. Reprobatio*m* vero per oppositum est diuinu*m* p*ro*positu*m* non dandi vit*a* etern*a*. Vel si alio*m* non p*ro*positu*m* dandi vit*a* etern*a*. Un*m* ille dicitur predestinat*c* cui de*m* p*ro*suit dare vit*a* etern*a*. Et ille dicitur reprobatus cui de*m* p*ro*suit non dare vit*a* etern*a*. Vel secundum aliquos cui non p*ro*suit dare i*c*. Et hoc satis docet apostolus Romanorum. ix. Jacob dilexi Esau aut odio habui. ubi co*m*cludit. ergo cui*m* vult misere*m* et quem vult indurat. id est non misere*m*. ut exponit Augustinus libro primo ad simplicianu*m*. Unde apostolus ibi per diligere idem intelligit quod velle misereri. id est misericorditer etern*a* largiri. Nam de tali misericordia ibi principaliter loquitur apostolus. Ideo electos vocat vas amicorum. per odire vero idem intelligit quod velle non misereri vel non velle misereri. que res i*c*. C Secunda etiam alter potest describi predestinatio*m* et reprobatio*m*. et sic predestinatio*m* est preparatio beneficiorum dei. scilicet glorie in presenti et glorie in futuro. Et hec sententia est Augustini libro de perseverantia circa medium i*c*. Ita quod predestinatio*m* isto modo sumpta est. p*ro*positum dandi glori*a* et alia bona saltem gratuita sicut charitas et merita vite eterne. vel etiam alia bona saltem habentia ordinem ad vitam eternam sicut sunt at

tritio. fides informis. operatio*m* solu*m* moraliter bona i*c*. Et sic preparatio quorūcumque bonorum yna*m* cū gloria. vel salte glorie et glorie et cuiuslibet boni meritorum y*m* et ne de*m* predestinatio*m*. Reprobatio*m* aut est p*ro*positum non dandi vitam eternam. et nolendi pro aliquo bono. vel merito dare vit*a* eternam. Un*m* licet secundum Gregorium et aliqui alios si reprobatus perseveraret in bonis meritorum ipse vitam eternam haberet. quod licet ad aliquem bonum sensum possit concedi tamen de virtute fons non est verum. Certum est tamquam de multis de*m* non vult quod in bonis meritorum perseveret. Alter enim o*m* saluatuntur et ideo quicquid sit de veritate talis conditionalis si reprobatus perseveraret in charitate de*m* daret sibi vitam eternam. tamen deus non vult quod conditio illa implatur. quod si vellet utrumque impletur. quare i*c*. Ex predictis descriptionibus sequuntur aliqua. C Primo exprima sequitur quod dare vel habere vit*a* eternam. siue magis p*ro*p*ri*e loquendo vita eterna data vel habita est effectus predestinatio*m*. sed non dare vel non habere vit*a* eternam in illo qui tenetur eam habere est effectus reprobationis loquendo de*m* effectu larger ad modum loquendi magistri. C Secundo sequitur contra magistrum Gregorium. quod ipse exprima descriptionem non debuit inferre quod non misereri sit effectus reprobationis cū sit idem quod reprobatio*m*. Nec debuit inferre quod vocare et instituere sint effectus predestinationis illo modo sumpte cum sint idem quod predestinationis. sed etiam quod non

essent idē tū nō pñt poni effect^o. pdestinatiois nñsi scđo mō sum pte. sicut pñ intuēti. ¶ Tertio se quitur ex scđa descriptioe. qđ nō solū vita eterna. sed ad min^o oia bona grati^o faciētia sūt effectus pdestinatiois. imo scđm quosdā ipes. fides. vocatio ad fidē xp̄i. etiā bona oga Cornelij an sulce ptionē baptisi tc. Quartio seq tur qđ non solū non dare/vel non habere vitā eternā. sed etiā non dare/vel non habere finalē perseverantiā seu p nullo merito: aut quoctuq; facto eē dignū vi ta eterna finaliter. est effect^o res probatiois sed culpa vel peccatum a doctoibus cōiter non ponitur effectus reprobationis.

^b His premissis ponā tres conclusiones ad hunc articulū r̄n tales. ¶ Prima est qđ qlibet rōnalis creatura a deo fuit eternaliter pdestinata/ vel reprobata. Probatur. qđ cūlibet dabit de^o vitā eternā. vel non dabit. quare tc. Et hec exclusio est determinatio Augustini. libro de pdestinatione cōtra pelagianos tc. Ex his sequitur pmo. qđ non solum qlibet est pdestinatus vel reprobatus ab eterno. accipiens do pdestinationē aut reprobationē primo mō. sed etiā secundo modo. Et istud pñ pmo de pdestinationis. pro quo suppono tria.

¶ Primū est. qđ non stat fieri ali quod bonū quin de^o faciat illō. Secundū qđ nullū est meritū nisi deus acceptet illud et velit. eē meritum. Tertiū qđ nō stat deū velle aliquid quin ab eterno illud voluerit. Tunc arguitur sic nō stat aliquid esse nouiter bonum quin de^o ab eterno illō voluerit

tc. sed pdestinatio est ppositum dādi vñā eternā et cetera bona meritoria tc. Igit^o tc. De reprobatis etiā pñ. qđ ipi nō solū care būt gloria eterna. s; etiā si nali pse uerātia. nec morient in charitate vel ḡfa et de^o ab eterno hoc ordinauit. Scđo seq^otur: s; hoc magis declarabit in icđo articulo. qđ de^o nullū pdestinavit aut pdestinat accipiendo pdestinationes scđo mō p pf aliquid bonū aut ali quā cām pūlam in pdestinato. pñ qđ nō stat aliquē nouiter ali quod bonū habere quin de^o prius voluerit et s; ab eterno qđ illō quādoq; haberet. Capio igitur illud ppter quod tu dicis deum pdestinare. accipiendo pdestinationē scđo mō. Tūc arguo sic tale bonū quo tu assignans est partialis effect^o pdestinationis ergo de^o non ppter illud pdestinat. qñ pñ p qd nois. et qñha satis pñ. Et similiter pōt argui de probatione secūdo mō dicta.

¶ Secūda exclusio est qđ quelibet rōnalis creatura a deo pdestinata pñ dānari. et qlibet reprobata potest saluari. pñ. qđ cūcunq; deus dabit grāz. finaliter gloriam labere dabit. et p consequē possit nō dare. ergo talis potest non saluari et damnari: et consimiliter reprobatus tc. Hic tamen est aduertendū qđ licet pdicta exclusio de vtute sermonis sit vera: tamē in sensu cōposito intellecta eē falsa. Unde ista ē impossibilis. pdestinar^o dānabit: vel reprobat^o saluabitur. qñvis qlibet singularis de simplici subiecto demonstratio sit possibilis. Similiter ista copulativa ē impossibilis. Iste ē vel

Primi libri sententiarii

fuit predestinat⁹ ⁊ iste damnabitur. Et ista est determinatio magistri. d. i. xl. ¶ Tertia conclusio est q̄ q̄libet rationalis creatura a deo predestinata pōt nō ēē ⁊ nūq̄ fuisse predestinata. s̄z eternalit⁹ reprobata. Et similiter q̄libet reprobata pōt nūq̄ fuisse reprobata, sed eternalit⁹ predestinata. Ista conclusio sequitur ex sc̄da. q̄: quicq̄ pōt dānari pōt nō ēē reprobatur ⁊ econuerso rc. ¶ Ex hac conclusione primum sequit⁹ q̄ licet ista p̄positio sit vera. iste fuit predestinatus. tñ non est necessaria; immo hec est possibilis. iste q̄ fuit p̄de immatus nūq̄ fuit p̄destinat⁹. Et ita dici pōt de reprobato. et totum pat̄z ex dictis rc. Secundo sequitur r̄sisio ad istum articulū. q̄ licet p̄destinatio dei sit necessaria: tñ deus non necessario ⁊ inevitabiliter s̄z contingenter est predestinatio. Et ita dicit potest de reprobatione. Prima pars pt̄z q̄ predestinatio dei est iōa dei eēntia. que est necessaria. Unde iidi termini p̄destinatio ⁊ reprobatio p̄ eōde supponuntur: et idē oīno ipso in deo. licet non in creatura rc. Sc̄da pars pt̄z. q̄ sicut deus contingenter aliquem predestinat: ita respectu cuiuslibet contingēter est predestinatio. ⁊ potest nūq̄ fuisse p̄destinatio. ¶ Et p̄ hoc pt̄z r̄sisio ad p̄mū argumentū an̄ oppositum q̄ licet p̄destinatio dei sit immutabilis ⁊ de⁹ sit immutabiliter p̄destinatio. nō tñ inevitabiliter. Un̄ licet oī immutabile reale sit necessarium tñ non omne immutabiliter tale. Nam loquendo de mutabilitate complexi eōmodo quod dicimus aliquod complexū mutari de veritate in falsitate. aliqd complexum pōt sic mutari ⁊ aliqd non. Et sic dicendū est q̄ non omne immutabile est necessarium. Nazaliqd ē complexum qđ non pōt esse primo verū ⁊ postea falsum: nec econuerso ⁊ tñ nō ē necessarium s̄z contingens. Et causa est. q̄: quātūcunq̄ sit vel fuerit verum ēō possibile est q̄ non sit verū. ⁊ q̄ nūq̄ fuerit verū. Un̄ impossibile ē q̄ hec sit primo vera iste salvabitur ⁊ postea sit falsa vel econuerso. Et per p̄sequens illo modo est immutabilis ⁊ immutabiliter vera. Et tamen non est inevitabiliter vera vel necessaria. ¶ Et per hec p̄z responso ad titulū p̄posite q̄stionis scilicet qualiter stat cum vita eterna dei rc. ¶ Sed contra p̄dicera arguit p̄mo sic. quia quandoq̄c aliquid opposita sic se habet q̄ impossibile est vñ succedere alteri si vñ inest. impossibile ē alioesse sicut quia habit⁹ nō potest succedere priuationi si priuatio inest impossibile ē habitū inesse sed ēē predestinatum ⁊ dānari sunt huiusmodi. ergo impossibile est q̄ dānari succedat ei quod est esse p̄destinatum. ⁊ per consequens si aliquis est predestinatus impossibile ē q̄ dānetur. Et consumiliter pōt argui de reprobato rc. ¶ Secundo sic. p̄destinatio tñ in libro vite script⁹. non pōt deleri. igitur nec potest dānari. Consequētia satis pat̄z. et antecedens probatur p̄ magistrum historiarū sup̄ illo verbo Moysi Exo. xxiiij. vbi dicit obsecro domine aut dimitt me eis mortā hanc aut dele me de libro tuo quem scripsisti rc. Unde ibi agit magis

ster q̄ hoc et magna confiden-
tia in deo est per impossibile di-
ctum quasi diceret sicut est ipso-
sibile ut me deleas, si cor nō pos-
se fieri qn diuinitas rc. ¶ Tertio
si pdestimat⁹ possidānari rc, seq-
tur q̄ numerus electorū posset mu-
nui rc. Cōsequētia ptz & falsitas
cōsequentis. q̄a tunc nō eēt deo
certū uinaliter notus numer⁹
electorum rc. ¶ Quarto ad hoc
est Augustinus, de cor. et gloria
predestinatōrum. Ita certus est
numerus vt nec addat eis q̄cō
aut minuat ex eis. Et post sub-
dit probationem ex Apoca. 3. te-
ne quod habes ne aliis accipiat
coronam tuam. Si aliis inquit
non est accepturus nisi iste per-
diderit certus ē ergo numerus.
Igitur nō potest esse maior aut
minor rc. ¶ Ad ista responderetur

B Ad primū dico q̄ de talibus
oppositis qui respiciunt futura
contingētia non est verum quod
assumitur sicut est in proposito.
Sed dicit Ocklam, q̄ in creaturis
non potest simile reperiri si-
cūt est de ipsis oppositis pdestinatō-
ri, dānari, reprobari, saluari. hoc
autem cum sua reverentia non ē
verum, scilicet q̄ in creaturis nō
possit simile huic inueniri qnan-
do simile est in ppositionib⁹ de
futuro contingent. de ipsis op-
positis verum, falsum rc. ¶ Ad
secundum dico q̄ istud verbum
deleri potest accipi dupliciter,
Uno mō prope, & sic deleri de li-
bro vite presupponit fuisse scrip-
tum; et deleri de libro idem est
q̄ non esse scriptum & prius fuisse
scriptū, & sic scriptus in libro
vite non pōt deleri intelligendo
de his q̄ sunt scripti secūdū eter-

nam p̄sciaz, nā hoc argueret mu-
tationē voluntatis diuine vt p̄z rc.

A Bīo mō pōt sumi magis large.
vt idē est deleri qd nō eēt scriptū
& hoc est possibile de potētia ab
soluta. Quid ḡ Moyies fuisse
deletus de libro in quo erat scrip-
tus simpliciter impossibile fuz
it in primo sensu, & implicat 2ra
dictionē; sicut patz, sed non in se-
cundo sensu rc. ¶ Ad tertium re-
spondet Ocklam q̄ licet in sensu

coposito impossibile est numer⁹
pdestinatōrum augeri vel minui
q̄a per hoc signatur q̄ numerus
elector⁹ est primo maior, & poste
minor, vel econuerso. & hoc est i-
possible q̄a talis successio nō est
hic possibile, sed in sensu diuisio
pōt auerivel, minui. q̄a scdm eū
nihil per hoc plus denotatur ni
si q̄ preter istos qui nunc sunt p̄
destinati potest aliquis saluari,
vel de illis alijs non saluari. tñ
ex hoc ipso q̄ ponere ipsū salua-
ri concedendū esset q̄ ille fuit ab
eterno de numero pdestinatōrum
& q̄ ille non fuit numerus, sec ali-
ud, & sic de reprobaris & cetera.

Tamē adhuc illa propositio in
sensu diuisio potest nationabilis
ter distingui iuxta duplēm ac-
ceptionēm istorum terminorum
augeri, vel minui, quia vñus sen-
sus potest esse q̄ numerus electo-
rum potest esse maior, vel minor;
illo numero qui nunc est, vt si sit
decim potest esse duodecim, vel
potest esse octo, et sic illa est ves-
tra, alijs sensus potest esse q̄ nō
solum potest esse maior, vel mi-
nor postq̄ fuit minor, vel econ-
uerso. et istum sensum proprie-
tatem facere illud consequēt;

C Ad tertium

D

Primi libri sententiarii

nam augeri et minui spontat su-
cessione quantitatū maiorū vel mi-
norū. et sic illud est falsū: nec sequit
ex antecedente. ut iā p̄t ex dictio-
ne. Et enim simile ac si dicat nū-
rus rerū futurarū nō potest ange-
ri q̄a non p̄t esse plures postea
future sint nec pauciores: cū nul-
la possit incipere esse futura rc.
sic in p̄posito null⁹ potest incipere
esse p̄destiatu⁹ / vel reprobatus
quare rc. ¶ Ad quartū patet. q̄
Augustin⁹ nō loquitur de possi-
bili sed de inesse / et similiter loq-
tur de augeri vel minui proprie-
tate in secundo sensu dato. sed in pri-
mo sensu non loquitur. Nec ex
hoc sequit ir qui ille numer⁹ sic
certus: et deo determinatus rc.

Et sic patet responsio ad p̄imum
articulū questionis. ¶ Quantū
ad scđm articulū. Utrū predesti-
nationis / et reprobationis dei sit
in p̄destriato / vel reprobato ali-
qua rationabilis causa. Primo
declarabo hūus articuli sensu⁹.
Secundo recitabo vñā r̄fisionē
ad articulum. Tertio tractabo
vnam difficultatē ad p̄positum.
Circa p̄mū sciēdū est q̄ nō est in
tentio huius articuli / nec doctos-
rum hoc mōloquēdi cōiter vten-
tium querere. Utrum in p̄destia-
to / vel reprobato sit aliquid qđ
sit causa illius rei que est prede-
stinationis / vel reprobatio que non
est nisi diuina essetia saltem acti-
ne sumpta. de hoc ens nullus du-
bitat: quia certi est q̄ illius nul-
la est causa: sed sensus q̄stionis.
utrum propter aliquid predesti-
nationis / vel reprobatorū in cō-
plice vel complexe significatiū
deus illos eternaliter predesti-
nit: vel reprobavit: ita q̄dici pos-

sit de aliquo q̄ propter hoc vt p̄-
pter illud. aut quia ille facturus
erat hoc vel illud ipse ē p̄destia-
tu⁹: aut aliq̄ alio mō plifican-
di p̄pōsitōes causales: q̄ licet
p̄pōsitōes causales frequenter
denotent causalitatem vnius rei
ad aliam. non tñ semper. sicut tñ
alia q̄stionē dictum fuit. igit scđm
hunc sensum diversi diversimodo
de voluerunt assignare causam
quare isti vel illi sunt p̄edestina-
ti vel reprobati. Quidā enī assi-
gnauerunt causā positivā dice-
tes q̄ p̄pter bona opera / vel vñū
bonū liberi arbitrii: quē de⁹ p̄e-
scuit aliquos habituros: prede-
stinavit eos: et p̄pter malū vñū
futurū in alijs reprobauit. Et
adhuc inter istos ponentes cām
positivam est differentia: quia q̄
dam dixerunt propter bonum
vñū liberi arbitrii. quo ad actus
credidi: alijs quo ad illum et alios
actus liberi arbitrii. Iterū aliq̄
dixerunt q̄ bonus vñū lib. arb.
dupliciter considerari potest. Uno
modo pot procedit partialiter a
gratia: et est bonus bonitate gra-
tuita / vel meritoria. et isto modo
consideratus nō est sūmū istos causa
predestinationis sed effectus.
Alio modo potest considerari vt
procedit a libro arbitrio. et vt est
bonus nouitate morali: et sicut
dicunt est causa predestinationis
non de condigno sed de cōgruo.
Alij autem dicunt q̄ predestina-
tionis nulla est in predestina-
tis causa positiva: sed priuatiua
tantum scilicet absētia finalis ḡ-
tie per culpam originalē / vel ac-
tuale⁹ respectu gratie dei: sed se-
cundū istos reprobatoriis est ali-
qua causa positiva i reprobis. s.

Ad q̄rtū

¶. articul.

5

Greg.
i. opus

ij. opus

3. opus

iiij. opus

v. opus

Quest. duodecime Articul⁹. ii. fo. clxxv

ober gr̄e. Ut dicūt q̄ in pāo in-
stanti quo intuitu diuino offer-
tur aliq̄s hō. deus vult illi gr̄az
et salutē. et oēs creat ad illū finez
nisi tñ obice gr̄e reperiatur. p̄ quē
homo reddat indign⁹. Et in tali
oblatioe aliq̄ vident̄ cum obice
gr̄e et indignitate actuali. v̄l̄ ha-
bituali ideo reprobantur. Aliq̄
autē offeruntur et si non cum di-
gnitate positiva tamen sine in-
dignitate et obice: et ideo pre-
destinantur rc.

A Greg. de amity. **B** his premisſis
contra predictas opiniones po-
nit. M. Gregorius et p̄bat diffi-
se aliquas p̄pōnes. **C** Prima ē:
q̄ nullus ē p̄destinat⁹. ppter
bonū v̄sum liberi arbitriū quez
deus prescivit illū habiturum.
C Secūds. nullus est p̄destina-
tus quia prescitus fore finaliter
sine obice habituali gr̄e. **C** Ter-
ita ēst q̄ quēcumq; deus prede-
stinat⁹ gratis precise et pure
misericorditer predestinavit.

C Quarta ēst q̄ null⁹ est repro-
batus ppter malū v̄sum liberi ar-
bitriū quē de⁹ p̄sciuit illū habi-
turū. **C** Quinta ēst q̄ nullus est
reprobatus q̄ prescitus fore fi-
naliter cum obice diuine gratie

C Sexta p̄ addi q̄ quēcumq; de-
us reprobavit sine quacumq; cā
in ipso reprobato eum reproba-
vit. **C** Prima igitur propō pba-
tur. quia aliqui predestinantur
qui nunc habebunt v̄su liberi
arbitriū: sed qua ratione tñ nō
predestinantur ppter v̄su bonū
liberi arbitriū. pari ratione nec
aliqui alij 3gitur rc. Cōsequē-
tia pater. Prima pars āntis p̄t;
de paullis baptisatis morienti-
bus ante v̄sum liberi arbitriū.
C Scđa p̄ yel detur rō dixerit

tatis. **C** Ad hoc dicūt aliqui q̄ In Rātia
nō ppter v̄su quē habuerūt. rc. f. 5
ppter v̄su quē habituri erāt si
vixissent et ad etatē pfectā pue-
nissent. Sed hoc nō valet: q; nul-
lus p̄mias a deo ppter merita q̄
nec ei⁹ nec alteri⁹ sūt fūer̄t aut
erūt. igit nec p̄destinat⁹ rc. Ans
pt̄z p apostolū. ij. co. in. v. Ōs
mq̄ astabim⁹ ante tribunal xp̄i
vt recipiat v̄nusq; sūt ea que
in corpore gesuit. non dicit ges-
sisset vel habiturus fuisse tū vi-
xisset rc. Itē ex ista r̄fōrētione seq-
tur q̄ paruulus tantū gradum
gloue reciperet quātū si vixiss̄
v̄s q̄ ad v̄sum rc. **C** Scđo. pt̄z p
Augustinū libro primo ad sun-
plicianū. Nemo ppter ea bene
operatur vt accipiat gratiā: sed
quia accipit. Tertio pt̄z p apostolū Ro. ix. quia non ēst et ope-
ribus sed ex vocante (vt dictum
est) Jacob dilexi. Et sūt autem
odio habui. quoz v̄l̄ liberi ar-
bitriū in uno fuit bon⁹. et in alio
nō rc. **C** Scđa propō probatur
quia carentia obicis originalis
vel actualis ēst effectus diuine
predestinationis rc. igitur non
quia aliquis p̄uidetur rc. Con-
sequentia videtur nota. ans p̄z
Eph. i. Elegit nos ante mundi
constitutionē vt essemus sancti
et immaculati. Confirmatur q̄
iustificatio ēst predestinationis
effectus. et tamen exigit vel in-
cludit remissionē peccator̄. igi-
tur rc. **C** Scđo pat̄z q̄ paruuli
morientes post baptisimū sunt
sine obice quia sunt baptisati. et
ideo baptizati q̄ sunt p̄destinati.
vt patet per apl̄m ad Thysā
3. Nō ex opib⁹ iusticie q̄ fecim⁹
nos: s̄z p̄mīa mīam salvos nos

Primi libri sententiarum

Instatia fecit planacrum regenerationis. i. baptismu te. **C** Ad hoc quod dicunt quod pueri non habent predestinationem et baptismum. sed hoc potius est secundum cursum nature. Nam si puer ex propriae naturali morte debet statim natu non venit ad baptismum. nec hoc est alio reprobatione: sed deus non vult propter ipsum facere nonnum miraculum hoc autem non valet: quod contradicit auctoritati allegare in qua dicitur secundum cursum naturae. Tertio post positione per Augustinum in libro de predestinatione sententia ultra medius dicunt quod gratia dei maxime apparet in parvulis quod cum alii baptizari alii non vite huius termini finis sati probantur. **D** Id idem est expressum auctoritas Augustini in libro de bono perseruatione. **T** Tertia positione probatur ex predictis quod propter nulla bona in aliquo precium saquis predestinatur. sed potius ad eius predestinationem talia consequuntur. igitur te. **A** d hoc posse sententiam plures auctoritates. **E** te. **Q** uarta positione probatur quod destinatus non propter sua bona opera predestinatur: igitur nec reprehendatur propter mala opera reprobatum. quoniam post dictio et prima tenet per apostolum qui indifferenter loquens de Jacob et Ioseph dicit antea nati essent: aut boni alii quid aut mali egissent te. Item Romanorum 9. Non est voluntatis negotiorum currentium sed dei miserationis. Et sequitur ergo cuius vult induceretur. et quem vult induratur: id est non miseretur. ut exponit Augustinus supra dictum te. Item ad hoc possunt indici multe auctoritates Augustini. sed predicta sunt super Augustinum hoc est reprehendatur. **C** o-

ficunt te. **Q** uinta positione probatur quod queritur unde quis habeat quod in fine vite careat obice gratie sive peccato. Uel enim opus dicere quod a libero arbitrio et propria natura quod est error Pelagii. uela deo gratia cum convertente ad se per penitentiam et remittentem peccatum. Cum igitur omnes eque faciliter querteret sicut vnde secundum Augustinum ideo non opus aliter respondere nisi quia sibi non placet invita dubium apostoli cuius vult misereatur te. et per ipsos non propter obicem te. **E** t predictas positiones et easdem probantur valde diffuse deducit Gregorius. et ad eas inducit multas auctoritates: sed totus effectus consistit in predictis. id sufficiant te. **S**exta positione licet eam non ponat tamen sequitur ex aliis et ex eis dictis sicut patet te. **S** ecentra predicta instaurantur. Primum quia predestinationem includit electionem. intra illud elegit nos ante mundi constitutionem. sed electio non est inter egales omnino: ergo inter electos repertur diversitas proprietatis isti eligunt et illi non. **S**ecundo sic quantum agens universale agit in omne quod non habet impedimentum post de sole te. sed deus est agens ut. vnde illud matthei. 5. Solis suus facit oriri super bonos et malos: et per dominum omnibus dat gratiam. et nisi in illo sit impedimentum. quod aliquis careat salute: et sit reprobatus est causa: positione impedimentum ab eterno previsum: et per oppositum est de predestinatione. **T**ertiio sic quia sicut arguit ante oppositum aliter de crux deliter et irrationaliter damnatur si sine causa per libito sue voluntatis honeste reprehendatur. **C** o-

Quest. duodecime Articul⁹. it. fo. clxxvij

firmat. qd: lc⁹ in carētib⁹ sensu et
experiētia mali possit artifer si-
ne iniustitia et crudelitate dispo-
nere opa sua pro libito in hono-
re et cōtumeliā sicut ap⁹s ponit
exēplū de figulo rc. tñ sec⁹ videt
in habētib⁹ expientiā boni et ma-
li rc. ¶ Quarto ad ppositū est
auctontas Augusti. lxxiiij. q. q.
lxxvij. dt. p̄sus cui⁹ vult miseret
et quē vult indurat. Sed volun-
tas dei iniusta ēē non pōt. venit
enī de occultissimis meritis rc.
Et cōcludit pcedit ergo in pec-
catorib⁹ aliqd quoq; suis nōdū
sint iustificati) digni efficiantur
iustificatione. et idē precedit in
alīs peccatorib⁹ quo digni sūt
obduratione. Confirmatur per
mḡm dist. lt. si meritū q̄rūnus
obdurationis et misē obdurationis
inuenimus: misē non inueni-
mus rc. ¶ Ad ista respondeſ ad
primū dicendum qd de electione
possim⁹ loqui dupl̄r. Uno mō
specialiter prout sc⁹ sequiſ deli-
berationē et sentētia ſilij ſicut
diffinitur tertio ethicoꝝ. qd elec-
tio eſt desiderium consiliabile
Et talis nō cadit inter penitus
equalia ante consilium ſcita ēē
equalia. et ſic pdestinatio nō in-
cludit talē electionem nec talis
competit deo. vt dicit Damas.
in libro ſcđo capi. xxxij. rc. Alio
mō pſſim⁹ loqui de electiōe
large put libera pacceptio vni⁹
ad alterū dicitur electio. Et hec
eſt duplex. quedam pueniēs bo-
nitatē electi. quedam vero p̄ſis.
Primo modo predestinatione eſt
electio: non aut ſcđo mō. Et illa
pōt ēē inter oīno eqles: ſicut p̄z
de figulo in exēplo apostoli rc.

vniversaliſ ſva ſed h̄j inſtātiā
de agente libero. vñ artifer non
agit in quālibet partē obiecte ſi
bi materie de⁹ aut ē agēs libe-
rū. Igit licet de⁹ ſit agēs vni
uersale in oīs. ſic qd dat olb⁹ alī
qua dona ḡfē ſc̄ ū / vñtere. co-
gnoscere rc. ſi aliqua dona ḡfē
speciaſ ſi dat vni q̄ nō alteri rc. ſi
cūt fidē. gratiā gratū facientē. et
talia q̄ ſūt effect⁹ predestinationis
ſecūdo modo dicte rc. ¶ Ad C
tertiū dicendum fm magistrum
Gegouſi. qd affligere ſiue puni-
re non eſt reprobare. nec deus
reprobat aliquē vt puniat / nec
punit. quia reprobat. ſed qd ille
quem punit peccauit / ſiue pec-
cato reus fuit. cui⁹ peccari non
fuit cauſa diuina reprobatio.
Et ſic fm eum qd iſte damnatur
aliqua cauſa eſt ſc̄ ſiua pecca-
uit ideo nō irrationabiliter / nec
iniuste / aut crudeliter damaſ. C
Sed de iſto modo loquendi
per tales causales poſtea diceſ
Sed th̄ hic dicendū eſt ad cōfir-
mationē qd illi qui iſiunt talia
argumēta et reputant in eis ma-
gnā difficulta tē nō attēdūt cuſ
debita veneratiōe ſaſcre ſcri-
pture. Nā fm ſcripturā etiam ſi
deus aliquā creaturā eternaliter
puniret / vel affligeret ſine eius
peccato: vel pure annichilaret
nullam iniusticiam / vel crudeli-
tatem ei faceret. Unde eſt illud
Sapien. xij. Quis tibi imputa-
bit ſi perierint nationes quaſ
tu fecisti. Et paulo post. cum ſig-
iustus iuste omnia diſponis rc.
Unde ſignū ē magne ruditatis
et ineruditatis in ſcripturā faces
re magnā difficultatē in hoc ſi-
cutcoiter faciunt rudeſ iuriſtis. qd

Primi libri sententiarum

imaginatur desi esse obligatum
legibus creatis, quasi aliquid
ppius sit iustum quod deo velit illud
cum tamen omo sit e contrario ideo
tales errant. **rc.** ¶ Ad quartum
respondet magister quod credendum
est. Augustinum illa verba retra-
ctasse in libro retracta. **Sz** Sie-
gouius ostendit quod salua ei⁹ re-
uerentia illud non est verum. Unde
ad declarationem verborum Augu-
stini sciendum. quod sicut communiter
dicunt doctores obdurationem potest
capi duplicitate. Uno modo pro
ipsa reprobatione. Alio modo pro
prostitutione mentis in pec-
cato. et sic non est reprobatio sed
potius sequela eius. quia ille cui
deus non vult misereri / gratias
preferre a peccato non consurgit.
Similiter constat quod iustificatio
non est predestinationis. sed predesti-
nationis effectus. Augustinus
autem ibidem accipit obdurationem
secundo modo. sicut patet per ex-
emplum Pharaonis quod ibidem
introducit et sic non loquitur de
reprobatione vel predestinatione,
quare illa auctoritas non est
extra ppositum. ¶ Sed utrum vero
sit quod dicit Augustinus. quod in
peccatoibus precedit aliquid
quod digni sunt iustificatione **rc.**
Dicendum hoc duplicitate posse
stelligi. Uno modo quod illud tale
peccatores habeant a se: et sic est
illud falsum. Alio modo quod illud ha-
beat ex propriae misericordie dei. et sic est
illud vero. et est de intentione Augustini
ut peribit ibidem. Sed in primo re-
tractat ubi ista verba recitat illa
non retractat: sed solu dat intellectum
hui⁹ quod addidit deo non mise-
retur nisi voluntas processerit: dis-
citat hoc esse dictum de misericordia que se

quis penitentia processus procedit talis
voluntas penitendi non aut de quodlibet
misericordia dei. Nam ut dicit est quoddam
misericordia dei propria ipsa voluntate
sine qua non preparat voluntas.
Et sic est Augustini intentione quod
quibusdam peccatoribus immo et in plu-
ris procedit aliquid quo digni sunt
iustificatione. id est communiter non
dat istum effectum misericordia iustifi-
catione nisi procedat voluntas pe-
nitendi: ita quod de misericorditer
disposuit quod cuique habet suffi-
cientem attritionem per penitentiam
dabit gratiam iustificationis.
Ideo dicunt aliqui doctores quod
sufficiens attritio semper fit contri-
tio **rc.** ¶ Ad confirmationem dicen-
dum quod magister non accipit ibi ob-
durationem primum modo scilicet pro
eterna reprobatione. sed pro tem-
porali obstitutione cordis cuius
meritum est frequenter precedens
peccatum. sicut per in Pharaone
Quia sicut dicit Augustinus ubi
supra propter credulitatem quam
exercuit in eis quidem misericordia et hu-
manitas debebatur meruit penitentiam
ut induaret ei cor **rc.** Et
hec est intentione verborum Augustini
allegatorum supra ibidem: nec
est contra dicta. sicut patet **rc.** ¶
Hic primissimus adhuc circa istas
materias ultra illa que determinat magister Gregorius tractanda est
una satis utilis difficultas quam
nec ipse: nec aliquis alius quem
viderit adhuc etiacauit. ¶ Et
est. Utrum deum aliquem predestinationem
vel reprobare sit probis alicuius pro yilia
positiis causalibus. Et circa
hoc primo recitabo una positio
ne. Secundo declarabo unum modum
dicendi probabilem. Sciendum est
igitur quod positio Ockham circa hanc oculi